
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 188 del 04/12/2008
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO FORMAZIONE PROFESSIONALE 25 novembre
2008. n. 2277
 
Determinazione dirigenziale n. 2082 del 11/11/2008 - Avviso pubblico n. 4/2008 (Ritorno al Futuro) -
Rettifica e precisazioni.
 
 
 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
 
 VISTI gli artt. 3 e 16 del D.L.vo n.29/93 e successive modificazioni;
 
 VISTI gli artt. 4 e 5 della Legge Regionale n.7/97;
 
 VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n.3261/98;
 
 VISTE le direttive agli uffici impartite dal Presidente della Giunta Regionale con la nota n. 01/007689/1-
5 del 31 luglio 1998;
 
 RILEVATO che è stata espletata l’istruttoria amministrativa da parte del competente Ufficio;
 
 RITENUTO di dover provvedere in merito, con l’adozione della presente decisione finale, in quanto
trattasi di materia ricadente in quella di cui all’art. 5/comma 1 della già richiamata L.R. n. 7/97.
 
 VISTA la relazione di seguito riportata:
 
 Con determinazione dirigenziale n. 2082 del 11/11/2008, pubblicata sul Bollettino Ufficiale della
Regione Puglia n. 176 supplemento del 13/11/2008, è stato approvato l’avviso pubblico n. 4/2008 per la
presentazione di istanze di candidatura per la concessione di borse di studio per la frequenza di master
post lauream da svolgersi in Italia e all’estero.
 Successivamente, a seguito di alcuni controlli, sono stati rilevati nel citato avviso determinati errori
materiali e, quindi, si è evidenziata la necessità di effettuare alcune rettifiche e/o precisazioni secondo
quanto di seguito esposto:
 
- paragrafo D “Destinatari”, la frase “In nessun caso potranno essere accolte candidature di soggetti che
usufruiscano di altri finanziamenti, concessi da chiunque e a qualunque titolo, per la partecipazione al
medesimo corso” viene rettificata come segue: “In nessun caso potranno essere accolte candidature di
soggetti che usufruiscano di altri finanziamenti - concessi da chiunque
 

1



 e a qualunque titolo - in misura superiore al 50% del costo di iscrizione e di frequenza per la
partecipazione al corso”;
- paragrafo C “Azioni finanziabili” la frase “erogati da Istituti di formazione avanzata, sia privati sia
pubblici, che abbiano svolto, negli ultimi dieci anni (fino alla data di scadenza del presente avviso)
attività documentabile di formazione post lauream” viene rettificata come segue “erogati da Istituti di
formazione avanzata, sia privati sia pubblici, che abbiano svolto, continuativamente, dal 09/01/1999 al
09/01/2009 attività documentabile di formazione post lauream.
 Gli anzidetti Istituti di formazione dovranno, quindi, essere in possesso di esperienza almeno decennale
in attività di formazione post lauream”;
 
- al paragrafo E) “Risorse disponibili e vincoli finanziari” viene precisato che “con riferimento ai candidati
che siano nati in uno dei comuni pugliesi e che abbiano trasferito la propria residenza altrove da non più
di 5 anni, si rappresenta che verrà corrisposta loro una borsa di studio pari ad euro 7.500,00 per i
master da svolgersi nella regione di residenza”;
 
- il paragrafo F) “Modalità e termini per la presentazione delle istanze” risulta così modificato:
 “Ciascun soggetto, a pena di esclusione, può presentare una sola domanda di candidatura al presente
avviso per un solo master.
 
 Le domande devono essere redatte, a pena di esclusione:
• preliminarmente, in via informatica ed inoltrate attraverso la procedura on line messa a disposizione
all’indirizzo:
 http://formazione.regione.puglia.it
 e http://ritornoalfuturo.regione.puglia.it
La procedura on line sarà disponibile a partire dal 27/11/2008 e sino alle ore 12.00 del 09/01/2009.
 A conclusione della procedura telematica, a conferma del ricevimento dell’inoltro della domanda di
candidatura on line, debitamente compilata in ogni sua parte, la procedura informatizzata attribuisce un
CODICE DI PRATICA univoco.
 Oltre la data di scadenza del 09/01/2009, il sistema non consente più l’accesso alla procedura
telematica di iscrizione e, pertanto, non è più ammessa la regolarizzazione, sotto qualsiasi forma, delle
domande da parte dei candidati che abbiano omesso, totalmente o in modo parziale, anche uno solo dei
dati e/o delle dichiarazioni prescritte.
 La data di presentazione della domanda on line è certificata dal sistema informatico.
• successivamente all’invio telematico, attraverso l’invio di plico cartaceo entro e non oltre le ore 12.00
del 15/01/2009.
 
 Il solo invio telematico della domanda non costituisce diritto di partecipazione al presente procedimento
amministrativo.
 L’anzidetto plico deve contenere, a pena di esclusione, la seguente documentazione:
a. domanda di candidatura esente da bollo ai sensi dell’art, 11 comma 2, dell’Allegato B al D.P.R.
26/10/1972, n. 642, generata e stampata attraverso procedura informatizzata, conforme all’Allegato A,
firmata per esteso all’ultima pagina e corredata di copia leggibile di un documento di identità in corso di
validità;
b. progetto professionale, generato dalla procedura informatizzata, conforme all’Allegato B, firmato per
esteso all’ultima pagina;
c. dichiarazione sostitutiva di certificazione, generata dalla procedura informatizzata, resa ai sensi
dell’art. 46 del DPR 445/2000 e nella consapevolezza del disposto di cui agli artt. 75 e 76 del citato
DPR, conforme all’Allegato C, firmata per esteso all’ultima pagina;
d. certificato di laurea ovvero fotocopia autenticata a norma di legge del titolo di studio posseduto

2



riportante la data, la votazione e la durata legale del corso ;
e. certificato di ammissione al master per cui si propone l’istanza di candidatura; oppure accettazione
espressa della domanda per la partecipazione al master controfirmata dall’organismo attuatore; oppure
formale richiesta di iscrizione alle preselezioni del master, ove previste, controfirmata dall’Organismo
attuatore; oppure stampa dell’application form on line;
f. Mod. I.S.E.E. (Indicatore Situazione Economica Equivalente) relativo all’annualità fiscale 2007,
rilasciato, a seguito di dichiarazione sostitutiva unica, resa ai sensi del decreto legislativo 31/03/98 n.
109, come modificato dal decreto legislativo 03/05/2000 n. 130, da Comuni, Centri Assistenza Fiscale
(CAF), sedi INPS, sulla condizione economica del proprio nucleo familiare;
g. brochure ufficiale del percorso formativo scelto o altro documento equivalente rilasciato
dall’Organismo gestore dal quale si possa evincere l’articolazione del percorso formativo;
h. nel caso in cui il master non sia erogato da Università (pubblica o legalmente riconosciuta, italiana o
straniera) oppure non sia accreditato ASFOR ovvero EQUIS ovvero AACSB ovvero riconosciuto da
Association of MBAS (AMBA), dichiarazione resa dal legale rappresentante dall’Istituto di formazione
avanzata, conforme all’Allegato F, dalla quale si evinca l’Istituto di formazione avanzata ha svolto
continuativamente, dal 09/01/1999 al 09/01/2009, attività di formazione post lauream (così come definita
dal paragrafo C dell’avviso), corredata da adeguata relazione esplicativa.
 Dalla stessa dichiarazione dovrà evincersi il numero delle edizioni già realizzate del master per il quale
il candidato propone istanza di finanziamento e, in caso di master non alla prima edizione, il costo delle
ultime tre edizioni;
i. nel caso in cui il master sia erogato da Istituto di Formazione con sede legale e/o operativa in Puglia e
nelle Province limitrofe, dichiarazione resa dal legale rappresentante dall’Istituto di formazione avanzata,
conforme all’Allegato G, con la quale questi si impegna a consentire eventuali audit in loco disposti dal
Servizio Formazione Professionale.
 
 Per tutti i documenti redatti in lingua straniera è obbligatorio produrre la traduzione degli stessi. La
veridicità della traduzione, oltre che dagli organismi preposti, potrà essere attestata, sotto propria
responsabilità, dal candidato.
Il plico debitamente chiuso deve essere consegnato, a pena di esclusione, entro le scadenze sopra
indicate.
 Tale plico deve essere consegnato, a pena di esclusione, esclusivamente:
- a mano presso gli uffici del Servizio Formazione Professionale;
- oppure tramite raccomandata a/r o corriere espresso (non fa fede la data di spedizione, ma di arrivo) al
seguente indirizzo:
REGIONE PUGLIA
Assessorato alla Formazione Professionale
Servizio Formazione Professionale
Viale Corigliano 1 - Zona Industriale
70123 - B A R I
- oppure tramite raccomandata a/r al seguente indirizzo:
 REGIONE PUGLIA - Settore Formazione Professionale
 Casella Postale n. 5 c/o Ufficio Bari 8
 Via Matteotti 70121 - BARI
 
 La consegna del plico oltre il termine previsto e sopra indicato comporta la “dichiarazione di irricevibilità”
dello stesso ai fini della graduatoria.
 
 Il plico deve riportare, esternamente, i seguenti riferimenti:
• COGNOME - NOME - RESIDENZA DEL CANDIDATO

3



• ESTREMI DEL CODICE DI PRATICA ATTRIBUITO DALLA PROCEDURA INFORMATIZZATA
• DICITURA:
 POR PUGLIA per il F.S.E. 2007/2013
 Obiettivo 1 - Convergenza - Asse IV - Capitale Umano
 Avviso n. 4/2008 - RITORNO AL FUTURO
 
- gli allegati B, C, F e G vengono sostituiti dagli allegati B, C, F e G al presente provvedimento e
costituiscono parte integrante e sostanziale dello stesso
 
 Adempimenti contabili L.R. n.28/01
 Non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo di entrata o di spesa né a carico del bilancio
regionale né a carico degli enti per i cui debiti i creditori potrebbero rivalersi sulla Regione.
 
 
DETERMINA
 
• di apportare le rettifiche e le precisazioni esposte in narrativa che qui si intendono integralmente
riportate per l’avviso pubblico n. 4/2008 di cui alla determinazione dirigenziale n.2082 del 11/11/2008,
pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia n.176 supplemento del 13/11/08,
 
• di approvare le rettifiche e le precisazioni per l’avviso pubblico n. 4/2008 di cui alla determinazione
dirigenziale n.2082 del 11/11/2008, pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia n.176
supplemento del 13/11/08;
 
• di disporre la pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia del presente provvedimento, a
cura del Servizio Formazione Professionale, ai sensi dell’ art.6, della L.R. n.13/94.
 
 Il presente provvedimento, redatto in originale, composto complessivamente da n.6 pagine più allegato
B_ (composto da n. 3 pagine), allegato C_ (composto da n. 1 pagina), allegato F_ (composto da n. 1
pagina) e allegato G_ (composto da n. 1 pagina):
- è immediatamente esecutivo;
- sarà reso pubblico, ai sensi dell’art.6, comma 5 della L.R. n.7/97, mediante pubblicazione nell’Albo del
Servizio Formazione Professionale, ove resterà affisso per n.10 giorni consecutivi;
- verrà trasmesso ai competenti Uffici del Settore per gli adempimenti di competenza;
- sarà trasmesso in copia conforme all’originale al Settore Segreteria della Giunta Regionale, ai sensi
dell’art.6, comma 5 della L.R. n.7/97, ed in copia all’Assessore alla Formazione Professionale.
 
Il Dirigente del Servizio
Giulia Campaniello

4


